Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA 465ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO ICEx DO DIA 04 DE

NOVEMBRO DE 2020

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, por meio de 1

videoconferência, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Exatas da Universidade 2

Federal de Minas Gerais, sob a presidência do professor Francisco Dutenhefner, Presidente da 3

Congregação do Instituto, com a presença dos seguintes membros: Professores – Ado Jório de 4

Vasconcelos, Adriano César Machado Pereira, Bernardo Lages Rodrigues, Fabio Enrique Brochero 5

Martinez, Flávio Bambirra Gonçalves, Fredy Walther Castellares Cáceres, Glaura da Conceição 6

Franco, Heitor Avelino de Abreu, Jeroen Antonius Maria van de Graaf, Jussara de Matos Moreira, 7

Lucienir Pains Duarte, Luiz Gustavo de Oliveira Lopes Cançado, Marcos Antonio da Cunha 8

Santos, Maria Helena de Araújo, Renato Antonio Celso Ferreira, Rubén Dario Sinisterra Millán, 9

Thais Rotsen Correa, Valmir Fascio Juliano, Wagner Meira Junior, William Robson Schwartz; 10

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos –Renata Viana Moraes, Tânia da 11

Silva, Ulisses Filgueiras Emediato; Representação Discente –Lucas Vinicius Gonçalves Chaves, 12

Wendell Henrique Cunha Claudino. Havendo quórum regulamentar, o Senhor Presidente 13

cumprimentou os presentes e declarou aberta a sessão. Inicialmente, solicitou aprovação para 14

proceder à gravação da sessão e, obtendo o aval do plenário, sugeriu que os equipamentos de 15

câmera e microfone de todos os participantes permanecessem desligados para não sobrecarregar o 16

sistema. Caso algum membro desejasse obter a palavra, deveria solicitar por meio do bate-papo 17

público à esquerda da tela e, então, ligar o microfone. INFORMES: a) Nota de falecimento: Prof. 18

José Alberto Magno de Carvalho. O Presidente informou que foi encaminhada à Faculdade de 19

Ciências Econômicas uma mensagem em nome da comunidade do Instituto de Ciências Exatas 20

transmitindo pesar pelo falecimento do professor. b) Calendário das próximas reuniões da 21

Congregação. O Presidente esclareceu que houve adequação das datas para atender o calendário 22

acadêmico da Universidade, reajustado por causa da pandemia. Nesse sentido, esta 465ª Reunião 23

está ocorrendo no início de dezembro pelo fato de a última quarta-feira de novembro ter sido feriado 24

em comemoração ao Dia do Servidor Público. As demais seguirão ocorrendo na última quarta-feira 25

de cada mês, como usual, adaptadas ao novo calendário da Universidade, com exceção de 26

dezembro, em que ocorrerá no dia 02, já que no fim de novembro está previsto o recesso escolar 27

do fim do primeiro semestre acadêmico de 2020. Pediu que os membros organizassem suas agendas 28

para os primeiros encontros que ocorrerão em 2021, previstos para 27 de janeiro, 24 de fevereiro e 29

31 de março. c) Agendamento das cerimônias de colação de grau dos formandos do primeiro 30

semestre de 2020. O Presidente apresentou o cronograma dos eventos, informando que a colação 31

de grau antecipada, que ocorrerá no dia 10 de novembro de 2020, destina-se apenas a alunos que 32

precisam se matricular nos programas de pós-graduação. Os demais participarão de cerimônia 33

virtual nos dias 18 de novembro de 2020 (cursos de Matemática, Matemática Computacional, 34

Física, Química e Química Tecnológica) e 19 de novembro de 2020 (Ciências Atuariais, Estatística, 35

Ciência da Computação e Sistemas de Informação). As cerimônias ocorrerão às 19h e serão 36

realizadas por meio da plataforma Google Meet e transmitidas via YouTube. d) Sistema de 37

votação online da Universidade Federal de Minas Gerais. O Presidente informou que o sistema 38

de consultas online foi liberado pela Diretoria de Tecnologia de Informação da Universidade e 39

brevemente será encaminhado um informe com as diretrizes a serem seguidas. 1) Minuta - Ata da 40

464ª Reunião Ordinária, realizada em 30/09/2020. O Presidente colocou a minuta do documento 41

em votação, sendo aprovada por unanimidade. 2) Análise dos Projetos de Extensão e Pesquisa. 42

O Presidente propôs a votação em bloco dos projetos de pesquisa, conforme Anexo I desta ata, 43

obtendo concordância do plenário. O Presidente então colocou o item de pauta em votação, tendo 44

sido aprovado com 01 abstenção. 3) Pareceres fundamentados e conclusivos dos processos de 45

Promoção Docente à Classe D – Professor Associado 2020/2 dos Departamentos de Ciência 46

da Computação, Matemática e Física. Os documentos relacionados aos processos de promoção 47

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

2

docente dos professores Leonardo Cristiano Campos (Física – habilitado), Pablo Lima Saldanha 48

(Física – habilitado), Von Braun do Nascimento (Física – habilitado), Pedro Olmo Stancioli Vaz 49

de Melo (Ciência da Computação – habilitado), Bhalchandra Digambar Thatte (Matemática – 50

habilitado) e Silas Luiz de Carvalho (Matemática – habilitado) foram analisados e aprovados por 51

unanimidade. 4) Comissões avaliadoras dos processos de Promoção Docente à Classe E – 52

Professor Titular 2020/2 dos Departamentos de Química, Física e Matemática. A comissão de 53

avaliação dos processos de promoção docente à classe E – Titular 2020-2 do Departamento de 54

Física, composta pelos professores André Avelino Pasa (titular - UFSC), Mauro Luciano Baesso 55

(titular - UEM), Naira Maria Balzaretti (titular – UFRGS), Sukarno Olavo Ferreira (titular - UFV), 56

Antônio Ferreira da Silva (suplente – UFBA) e Osvaldo Novais de Oliveira Junior (suplente – 57

USP), foi aprovada por unanimidade.  A comissão de avaliação dos processos de promoção docente 58

à classe E – Titular 2020-2 do Departamento de Matemática, composta pelos professores Antonio 59

Carlos Gardel Leitão (titular – UFSC), Krerley Irraciel Martins Oliveira (titular – UFAL), Luis 60

Fernando de Osório Mello (titular – UNIFEI), Othon Cabo Winter (titular – UNESP), Ali Tahzibi 61

(suplente – USP) e Daniel Marinho Pellegrino (suplente – UFPB), foi aprovada por unanimidade. 62

A comissão de avaliação dos processos de promoção docente à classe E – Titular 2020-2 do 63

Departamento de Química, composta pelos professores Denise Freitas Siqueira Petri (titular – 64

USP), Maria das Graças Andrade Korn (titular – UFBA), Claudimir Lucio do Lago (titular – USP), 65

Teresa Dib Zambon Atvars (titular – UNICAMP), Fernando Rei Ornellas (suplente – USP) e 66

Marília Oliveira Fonseca Goulart (suplente – UFAL), foi aprovada por unanimidade. O Presidente 67

ainda externou seu agradecimento à servidora Simone Jardim, da Seção de Apoio do Instituto, pelo 68

suporte durante os trabalhos. 5) Criação do grupo de pesquisa intitulado "Sistemas Dinâmicos 69

além da hiperbolicidade”, a ser liderado pela professora Karina Daniela Marín, do 70

Departamento de Matemática. A documentação foi apresentada e colocada em votação, sendo 71

aprovada por unanimidade. 6) Análise do projeto de desenvolvimento institucional, científico e 72

tecnológico do Departamento de Ciência da Computação para Implantação do Centro de 73

Inovação em Inteligência Artificial. O Presidente passou a palavra para o chefe do Departamento 74

de Ciência da Computação, professor Wagner Meira Junior, que explanou acerca do projeto 75

apresentado e, após discussões, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 76

ADITAMENTO: 7) Minuta do Memorando de Entendimentos entre a Vice-Governadoria do 77

Estado de Minas Gerais, a Polícia Militar de Minas Gerais e a Universidade Federal de Minas 78

Gerais - UFMG, por meio do Departamento de Ciência da Computação. O Presidente passou 79

a palavra para o chefe do Departamento de Ciência da Computação, professor Wagner Meira 80

Junior, que apresentou informações iniciais sobre o texto, esclarecendo que trata-se de uma carta 81

de aproximação, não pressupondo alocação ou transferência de recursos. Como é uma minuta, 82

caracteriza-se como um documento de cortesia, devendo ser formatado, oportunamente, como um 83

projeto e tramitar no fluxo adequado. O Presidente enfatizou, contudo, que quaisquer ações 84

concretas em relação aos objetivos do memorando, envolvendo ou não movimentação de recursos 85

financeiros, devem ser tramitadas previamente por meio de projetos detalhados. Isso posto, o 86

documento foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, 87

o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a sessão da qual eu, Juliana 88

Campideli Neves Garcia, Secretária Executiva da Secretaria Geral, lavrei a presente ata, que será 89

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

3

assinada eletronicamente por mim e pelo Presidente desta Congregação e posteriormente colada 90

em livro próprio. Belo Horizonte, quatro de novembro de 2020.XXXXXXXXXXXXXXXXXXX 91

 92

Esta ata foi aprovada pela Congregação do ICEx em sua reunião realizada no dia 02/12/2020.

Esta ata foi aprovada pela Congregação do ICEx

em sua reunião realizada no dia 02/12/2020.